CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de nº. 145/2019.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Requer do executivo a construção de um viaduto sobre BR-230 (Transamazônica) na Rotatória

do Km-06, Bairro Nova Marabá.

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado oficio ao

Senhor Prefeito requerendo do executivo a construção de um viaduto sobre BR-230 (Transamazônica) na

Rotatória do Km-06, Bairro Nova Marabá.

JUSTIFICATIVA

Considerando o grande volume que veículos leves e pesados que passam pela rotatória do KM-06 com

destino a outras cidades, o qual aumenta a cada ano. Acidentes ocorrem neste local quase que

diariamente. O engarrafamento do transito já começa assumir proporções maiores. O Km-06 é o principal

entroncamento rodoviário de Marabá. É o cruzamento de duas rodovias importantes que ligam Marabá

com o Centro Sul, Estados do Nordeste, Região de Belém e Sudeste do Pará.

Diante da necessidade de assegurar a mobilidade urbana e a consequente segurança do transito, Marabá

precisa modernizar sua malha viária nos trechos das Rodovias que cortam a nossa cidade. A construção

de viadutos é uma orientação do Ministério das cidades. O DENIT deve ser parceiro e o projeto deve ser

de acordo com os parâmetros legais de mobilidade urbana combinando com a mobilidade das rodovias

federais. Visando a melhoria e segurança no transito, solicito o apoio dos nobres pares aprovando esta

indicação de relevante interesse social e publico.

Plenário, 07 de novembro de 2019.

Vereador Ilker Moraes

Câmara Municipal de Marabá